[image: image1.wmf]

 Indicação nº. 30/2017

 Senhor Presidente:
                                  O Vereador infra-assinado na forma regimental, e, tendo em vista que há a necessidade de garantir o abastecimento regular de água em nosso município, e;

Considerando:
                                  Que o município de Paraíso do Sul possui uma extensa rede de água que abastece praticamente toda a área rural e urbana e sua captação, armazenamento e distribuição é municipalizada, ou seja, de responsabilidade do município;

                                 Que o sistema de captação, armazenamento, tratamento e distribuição de água em nosso município está necessitando de atenção especial, tendo em vista principalmente a qualidade da água distribuída, carecendo urgentemente de investimentos;

                                 Que cada vez mais se agrava a situação do sistema de captação, armazenamento, tratamento e distribuição de água em nosso município, com muitos e crônicos problemas que se arrastam por vários anos e que já estão ficando insuportáveis aos consumidos, que por vezes ficam por vários dias sem água ou com água de qualidade ruim.

                                 Que o sistema de água de nosso município está indubitavelmente carecendo de investimentos e que a taxa cobrada pelo serviço deveria ser necessariamente alocada, na totalidade para custeio, manutenção e melhoria no serviço;

                                Que a Constituição Federal obriga que as receitas provindas de taxas devem servirem para manutenção e continuidade do serviço pela qual é cobrada pelo governo, não visando sobras ou lucros, podendo configurar enriquecimento ilícito essa prática;

                               Que a água que consumimos reflete diretamente na saúde que temos;
                                Que esta é uma justa reivindicação apresenta a seguinte:

 Indicação:
                               Que o Poder Executivo Municipal de Paraíso do Sul utilize os valores referentes a receita realizada com a cobrança da  taxa de água, em sua totalidade, com gastos em melhoria no sistema de captação, armazenamento, tratamento e distribuição de água em nosso Município, podendo até mesmo criar um fundo municipal da água, supervisionado pelo Conselho Municipal de Saneamento Básico, para acompanhamento e/ou gerenciamento destes recursos.
             Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2017.

JOÃO RICARDO DA ROSA
                                       Vereador - PDT
[image: image1.wmf]